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 I. Introducción 
 

 

1. La Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto ha 

examinado el informe del Secretario General sobre la situación financiera actualizada 

de las misiones de mantenimiento de la paz terminadas al 30 de junio de 2021 

(A/76/553). La Comisión Consultiva recibió información y aclaraciones adicionales 

de los representantes del Secretario General, que concluyeron con respuestas por 

escrito de fecha 8 de febrero de 2022. 

2. El Secretario General indica que su informe (A/76/553) proporciona 

información actualizada sobre la situación financiera de 29 misiones de 

mantenimiento de la paz terminadas desde el informe anterior (A/75/619)1. Cuatro 

misiones (la Operación de las Naciones Unidas en Côte d’Ivoire (ONUCI), la Misión 

de las Naciones Unidas en Liberia (UNMIL), la Misión de Estabi lización de las 

Naciones Unidas en Haití (MINUSTAH) y la Misión de las Naciones Unidas de 

Apoyo a la Justicia en Haití (MINUJUSTH) que se han cerrado durante los últimos 

años no se incluyen en el informe, ya que la Asamblea General dispuso, en su decisión 

75/553 C, aplazar su examen de los documentos de esas misiones hasta la segunda 

parte de la continuación de su septuagésimo sexto período de sesiones (A/76/553, 

párr. 5). 

  

__________________ 

 1  El informe correspondiente de la Comisión Consultiva (A/75/838) se presentó el 1 de abril 

de 2021. La Asamblea General aprobó la resolución 75/296, relativa a las misiones de 

mantenimiento de la paz terminadas. 

https://undocs.org/es/A/76/553
https://undocs.org/es/A/76/553
https://undocs.org/es/A/75/619
https://undocs.org/es/A/76/553
https://undocs.org/es/A/75/838
https://undocs.org/es/A/RES/75/296
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 II. Información financiera consolidada 
 

 

 A. Situación financiera actualizada 
 

 

3. En su informe, el Secretario General indica que, al 30 de junio de 2021, de las 

29 misiones de mantenimiento de la paz terminadas, 24 misiones 2 tenían superávits 

netos de efectivo, mientras que 53 tenían déficits netos de efectivo, como se indica a 

continuación: 

 a) Veinticuatro de las misiones de mantenimiento de la paz terminadas 

presentaban superávits netos de efectivo consolidados por un valor de 159.448.000 

dólares disponibles para acreditar a los Estados Miembros, que reflejaban un activo 

disponible de 213.270.000 dólares y pasivos por valor de 53.822.000 dólares, lo que 

supone un incremento de 9.786.000 dólares en comparación con el total de efectivo 

neto disponible al 30 de junio de 2020 (149.662.000 dólares) (A/76/553, párrs. 6 a 8 

y cuadros 1 a 3); 

 b) Cinco misiones de mantenimiento de la paz terminadas tenían déficits 

netos de efectivo por un total de 85.604.000 dólares, con un pasivo (86.993.000 

dólares) que comprendía: i) 62.991.000 dólares en reembolsos a países que aportan 

contingentes; ii) 174.000 dólares en créditos; y iii) 23.828.000 dólares en otros 

pasivos, resultantes de los préstamos de otras misiones terminadas y el Fondo de 

Reserva para el Mantenimiento de la Paz (ibid., párrs. 19 a 23 y cuadros 4 a 6).  

4. Con respecto a las cuotas pendientes de pago de los Estados Miembros, en el 

informe del Secretario General se indica que, al 30 de junio de 2021, las cuotas 

pendientes de pago para las 29 misiones de mantenimiento de la paz terminadas 

ascendían a 367.897.000 dólares: a) en el caso de las 24 misiones terminadas que 

tenían superávits netos de efectivo, los pagos pendientes de las cuotas ascendían a 

215.482.000 dólares y los Estados Miembros liquidaron las cuotas pendientes con 

respecto a las FPNU (8.551.000 dólares) y la UNMIS (148.000 dólares) durante el 

ejercicio económico; y b) en el caso de las cinco misiones terminadas que presentaban 

__________________ 

 2  La Misión de las Naciones Unidas en la República Centroafricana y el Chad, la Operación de las 

Naciones Unidas en Burundi, el Grupo de Observadores de las Naciones Unidas en 

Centroamérica/Misión de Observadores de las Naciones Unidas en El Salvador, la Operación de 

las Naciones Unidas en Mozambique, la Misión de las Naciones Unidas en Sierra Leona/Misión 

de Observadores de las Naciones Unidas en Sierra Leona, la Misión de Verificación de las 

Naciones Unidas en Angola/Misión de Observadores de las Naciones Unidas en Angola, el 

Grupo de Observadores Militares de las Naciones Unidas para el Irán y el Iraq, la Misión de 

Observación de las Naciones Unidas para el Iraq y Kuwait, la Misión de las Naciones Unidas en 

Etiopía y Eritrea, la Misión de las Naciones Unidas en Bosnia y Herzegovina, la Misión de las 

Naciones Unidas en Haití, el Equipo de Enlace Militar de las Naciones Unidas en Camboya, la 

Misión de las Naciones Unidas en el Sudán (UNMIS), la Misión de Observadores de las 

Naciones Unidas en Tayikistán, la Misión de Observadores de las Naciones Unidas en Georgia, 

la Misión de Observadores de las Naciones Unidas en Liberia, la Misión de Observadores de las 

Naciones Unidas para Uganda y Rwanda/Misión de Asistencia de las Naciones Unidas para 

Rwanda, la Misión de Supervisión de las Naciones Unidas en la República Árabe Siria, las 

Fuerzas de Paz de las Naciones Unidas (FPNU), la Fuerza de Despliegue Preventivo de las 

Naciones Unidas, la Administración de Transición de las Naciones Unidas en Eslavonia 

Oriental, Baranja y Srijem Occidental/Grupo de Apoyo de la Policía Civil, la Administración de 

Transición de las Naciones Unidas en Timor Oriental/Misión de Apoyo de las Naciones Unidas 

en Timor Oriental, el Grupo de Asistencia de las Naciones Unidas para el Período de Transición 

y la Misión Integrada de las Naciones Unidas en Timor-Leste. 

 3  La Misión de Verificación de las Naciones Unidas en Guatemala (MINUGUA), la Misión de las 

Naciones Unidas en la República Centroafricana (MINURCA), la Operación de las Naciones 

Unidas en Somalia, la Misión de Apoyo de las Naciones Unidas en Haití (UNSMIH)/Misión de 

Transición de las Naciones Unidas en Haití (UNTMIH)/Misión de Policía Civil de las Naciones 

Unidas en Haití (MIPONUH) y la Autoridad Provisional de las Naciones Unidas en Camboya.  

https://undocs.org/es/A/76/553
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déficits netos de efectivo, el déficit derivado de los pagos pendientes de las cuotas 

ascendía a 152.415.000 dólares y los Estados Miembros no liquidaron ninguna cuota 

pendiente durante el ejercicio (ibid., párrs. 3, 16, 19 y 23 y anexo I).  

5. En respuesta a sus preguntas, la Comisión Consultiva recibió información 

actualizada, al 31 de diciembre de 2021, sobre las cuotas pendientes de pago, los 

activos líquidos, el pasivo total y los saldos netos de efectivo de las misiones de 

mantenimiento de la paz terminadas (véase el anexo I del presente documento). La 

Comisión Consultiva recuerda que la Asamblea General ha pedido 

reiteradamente a todos los Estados Miembros que cumplan sus obligaciones 

financieras puntual e íntegramente y sin condiciones, de conformidad con las 

disposiciones de la Carta de las Naciones Unidas (más recientemente en la 

resolución 75/296, párr. 4). 

6. También en respuesta a sus preguntas, se informó a la Comisión Consultiva 

sobre la evolución del efectivo neto disponible en las misiones de mantenimiento de 

la paz terminadas, incluidos los superávits y déficits netos de efectivo, para el período 

comprendido entre el 30 de junio de 2011 y el 31 de enero de 2022, como se indica a 

continuación. 

 

  Saldos netos de efectivo en misiones de mantenimiento de la paz terminadas, 

30 de junio de 2011 a 31 de enero de 2022 

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

 

Efectivo neto disponible en 

las misiones con superávit 

Efectivo neto disponible en 

las misiones con déficit 

Total de efectivo neto 

disponible 

Fecha (1) (2) (3)=(1)+(2) 

    
30 de junio de 2011 27 562   (86 814) (59 252) 

30 de junio de 2012 28 188   (86 719) (58 531) 

30 de junio de 2013 46 983   (86 709) (39 726) 

30 de junio de 2014 58 978   (86 700) (27 722) 

30 de junio de 2015 70 019   (86 475) (16 456) 

30 de junio de 2016 67 663   (86 102) (18 439) 

30 de junio de 2017 85 347   (86 041) (694) 

30 de junio de 2018 93 122   (85 610) 7 512  

30 de junio de 2019 89 963   (85 590) 4 373  

30 de junio de 2020 149 662   (85 522) 64 140  

30 de junio de 2021 159 448 (85 604) 73 844 

31 de enero de 2022 162 478 (81 635) 80 843 

 

 

7. La Comisión Consultiva observa que la situación general de liquidez de las 

misiones de mantenimiento de la paz cerradas ha mejorado de manera constante 

en el curso de la última década. La Comisión confía en que se proporcione 

información actualizada a la Asamblea General sobre los saldos netos de efectivo 

cuando esta examine el presente informe y en el próximo informe. 

 

  Pagos a países que aportan contingentes y fuerzas de policía 
 

8. Como se indica en el anexo I del informe del Secretario General, las cantidades 

adeudadas a los países que aportan contingentes y fuerzas de policía ascendían a 

81.421.000 dólares al 30 de junio de 2021, de las cuales 18.430.000 dólares se 

adeudaban a las 24 misiones terminadas con superávit neto de efectivo y 62.991.000 

https://undocs.org/es/A/RES/75/296
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dólares a las 5 misiones terminadas con déficit neto de efectivo. En respuesta a sus 

preguntas, se informó a la Comisión Consultiva de que el pago más reciente de las 

obligaciones contraídas con los países que aportan contingentes y fuerzas de policía 

en el contexto de las operaciones de mantenimiento de la paz terminadas se había 

efectuado en el ejercicio económico 2016/17 y que no se había efectuado ningún pago 

desde el ejercicio económico 2017/18. La suma de 81.421.000 dólares adeudada a los 

países que aportan contingentes y fuerzas de policía al 30 de junio de 2021, tal y como 

se refleja en el informe del Secretario General, alcanzaba el mismo nivel que el 

comunicado al final de cada ejercicio económico desde el 30 de junio de 2017. La 

Comisión Consultiva observa que desde el 30 de junio de 2017 se adeuda un total 

de 81.421.000 dólares a los países que aportan contingentes y fuerzas de policía 

y confía en que se proporcione información actualizada a la Asamblea General 

durante el examen del presente informe.  

9. En su informe el Secretario General también indica que la liquidación de 

obligaciones contraídas con países que aportan contingentes y fuerzas de policía por 

misiones terminadas con déficits netos de efectivo requeriría una decisión de la 

Asamblea General sobre las modalidades de pago de deudas a tales países (A/76/553, 

párr. 40). La Comisión Consultiva recuerda el párrafo 8 de la resolución 75/296 

de la Asamblea General y, si bien subraya la importancia de los pagos de todas 

las contribuciones pendientes, considera que los saldos netos de efectivo 

consolidados de las misiones de mantenimiento de la paz terminadas con 

superávit neto de efectivo pueden brindar la oportunidad de saldar todas las 

solicitudes pendientes desde hace tiempo a los países que aportan contingentes y 

fuerzas de policía en el contexto de las misiones de mantenimiento de la paz 

terminadas. La Comisión considera que se trata de un asunto de política que 

debe examinar la Asamblea General.  

10. La Comisión Consultiva recuerda que la Asamblea General, en su resolución 

75/296, solicitó al Secretario General que siguiera adoptando todas las medidas 

necesarias para reembolsar a los países que aportan contingentes y fuerzas de policía 

antes de que concluyeran las misiones de mantenimiento de la paz. El informe del 

Secretario General indica que, aunque las operaciones de mantenimiento de la paz 

terminadas recientemente (ONUCI, UNMIL, MINUSTAH y MINUJUSTH) han 

pagado las cuotas a los países que aportan contingentes y fuerzas de policía, la 

Operación Híbrida de la Unión Africana y las Naciones Unidas en Darfur (UNAMID), 

cuyo mandato finalizó el 31 de diciembre de 2020, tenía obligaciones pendientes con 

los países que aportan contingentes y fuerzas de policía por valor de 87,6 millones de 

dólares al 31 de octubre de 2021, ya que sus saldos de efectivo eran insuficientes para 

pagar sus obligaciones (A/76/553, párrs. 30 y 41). Se informó a la Comisión de que, 

tras los pagos efectuados en diciembre de 2021, las obligaciones pendientes de la 

UNAMID con los países que aportan contingentes y fuerzas de policía ascendían a 

52,3 millones de dólares. La Comisión Consultiva observa con preocupación que 

la UNAMID tiene obligaciones pendientes con los países que aportan 

contingentes y fuerzas de policía por valor de 52,3 millones de dólares al 31 de 

diciembre de 2021. La Comisión recuerda el párrafo 9 de la resolución 75/296 de 

la Asamblea General y confía en que durante el examen del presente informe se 

proporcione a la Asamblea General una actualización de las obligaciones de la 

UNAMID con los países que aportan contingentes y fuerzas de policía .  

 

  Préstamos de misiones de mantenimiento de la paz terminadas 
 

11. En los anexos II y III del informe del Secretario General se incluye información 

sobre los niveles de endeudamiento y los préstamos y liquidaciones mensuales de las 

operaciones de mantenimiento de la paz terminadas para el período comprendido 

entre el 1 de julio de 2016 y el 31 de octubre de 2021.  

https://undocs.org/es/A/76/553
https://undocs.org/es/A/RES/75/296
https://undocs.org/es/A/RES/75/296
https://undocs.org/es/A/76/553
https://undocs.org/es/A/RES/75/296
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12. Con respecto a los préstamos a las operaciones de mantenimiento de la paz en 

curso, el Secretario General indica que, durante el período que abarca el informe, que 

finalizó el 30 de junio de 2021, no hubo préstamos nuevos ni pendientes de ninguna 

operación de mantenimiento de la paz terminada a ninguna operación de 

mantenimiento de la paz en curso, debido a la gestión de los saldos de efectivo de 

todas las operaciones de mantenimiento de la paz en curso como una cuenta 

mancomunada a modo de prueba, como aprobó la Asamblea General en su resolución 

73/307 (A/76/553, párr. 9). En su informe más reciente sobre el mejoramiento de la 

situación financiera de las Naciones Unidas (A/76/429), el Secretario General solicita 

a la Asamblea General que observe que la continuación de la gestión mancomunada 

de los recursos de efectivo de las misiones de mantenimiento de la paz en curso es 

beneficiosa para la liquidación puntual de los pagos a los países que aportan 

contingentes y fuerzas de policía. Las observaciones y recomendaciones de la 

Comisión Consultiva al respecto figuran en su informe conexo (A/76/7/Add.29, 

párrs. 36 a 38). 

13. En lo que respecta a los préstamos dentro de las operaciones de mantenimiento 

de la paz terminadas (A/76/553, párr. 12), en el informe del Secretario General se 

indica que en el ejercicio económico los préstamos pendientes de pago se mantuvieron 

en el nivel de 11.008.000 dólares desde las misiones de mantenimiento de la paz 

terminadas con superávit netos de efectivo hacia las que tenían déficits netos de 

efectivo, incluidos los de la UNSMIH/UNTMIH/MIPONUH (7.366.000 dólares), la 

MINURCA (3.518.000 dólares) y la MINUGUA (124.000 dólares), debido a que las 

misiones acreedoras con déficit netos de efectivo no pudieron reembolsar los 

préstamos al no recibir pagos de cuotas pendientes (véase el párr. 4 b)).  

14. Con respecto al presupuesto ordinario, el Secretario General señala que durante 

el período sobre el que se informa, se concedió un nuevo préstamo de las misiones de 

mantenimiento de la paz terminadas al presupuesto ordinario por valor de 

100 millones de dólares, como medida de precaución. El préstamo era a corto plazo 

y se concedió y liquidó en el mismo mes, diciembre de 2020. En consecuencia, al 

30 de junio de 2021, no quedaban préstamos pendientes de misiones de 

mantenimiento de la paz terminadas al presupuesto ordinario (A/76/553, párr. 11). En 

respuesta a sus preguntas, se informó a la Comisión Consultiva de que, tras tomar 

prestados fondos del Fondo de Operaciones y de la Cuenta Especial, el saldo de 

efectivo del presupuesto ordinario a finales de noviembre de 2020 había alcanzado 

un nivel que habría sido insuficiente para atender las necesidades de efectivo del 

presupuesto ordinario para el mes de diciembre de 2020. Como no tenía garantías 

sobre el nivel y el calendario de las contribuciones que se recibirían en diciembre de 

2020, la Secretaría optó por tomar prestados 100 millones de dólares, como medida 

de precaución, de las operaciones de mantenimiento de la paz terminadas el 1 de 

diciembre de 2020 para mitigar el riesgo de impago a los proveedores y al personal. 

Posteriormente, tras recibirse aportaciones suficientes en diciembre de 2020, se 

devolvió el préstamo el 28 de diciembre de 2020. También se informó a la Comisión, 

en respuesta a sus preguntas, de que los intereses estimados sobre los 100 millones 

de dólares de la inversión habrían ascendido a 54.600 dólares durante el per íodo del 

préstamo.  

15. En respuesta a sus preguntas, se informó a la Comisión Consultiva de que 

durante el año civil 2021 no había habido nuevos préstamos de operaciones de 

mantenimiento de la paz terminadas a operaciones de mantenimiento de la paz activas 

ni al presupuesto ordinario. En respuesta a sus preguntas, también se proporcionó a 

la Comisión una actualización del anexo II de su informe anterior (A/75/838) sobre 

los saldos de efectivo, el pasivo y los préstamos pendientes de las 24 misiones de 

mantenimiento de la paz terminadas con superávit de efectivo a fin de mes para el 

período comprendido entre junio de 2016 y enero de 2021 (véase el anexo II).  

https://undocs.org/es/A/RES/73/307
https://undocs.org/es/A/76/553
https://undocs.org/es/A/76/429
https://undocs.org/es/A/76/7/Add.29
https://undocs.org/es/A/76/553
https://undocs.org/es/A/76/553
https://undocs.org/es/A/75/838
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16. La Comisión Consultiva toma nota de que durante el año civil 2021 no hubo 

nuevos préstamos de operaciones de mantenimiento de la paz terminadas a 

operaciones de mantenimiento de la paz activas ni al presupuesto ordinario . 

 

 

 III. Situación de liquidez de la Organización 
 

 

17. En el párrafo 47 b) del informe del Secretario General (A/76/553), se solicita a 

la Asamblea General que permita la retención del saldo neto de efectivo de 

159.448.000 dólares correspondiente a 24 misiones de mantenimiento de la paz 

terminadas hasta que mejore y se estabilice la situación de liquidez tanto de las 

operaciones de mantenimiento de la paz como de las operaciones con cargo al 

presupuesto ordinario. 

18. En respuesta a sus preguntas, se informó a la Comisión Consultiva de que la 

adición de las palabras “y estabilizado” en la propuesta del Secretario General tenía 

por objeto poner de relieve la incertidumbre imperante respecto de la decisión 

pendiente de la Asamblea General sobre el informe del Secretario General relativo al 

mejoramiento de la situación financiera de las Naciones Unidas (A/76/429), que 

incluía varias propuestas para aliviar las necesidades de efectivo tanto del presupuesto 

ordinario como de las operaciones de mantenimiento de la paz. Se prevé que la 

Asamblea adopte una decisión sobre el informe durante el primer semestre de 2022. 

La Comisión recuerda que sus observaciones y recomendaciones sobre las propuestas 

del Secretario General figuran en su informe conexo (A/76/7/Add.29). La Comisión 

toma nota de que ambos informes están ante la Asamblea para su examen durante la 

primera parte de la reanudación de su septuagésimo sexto período de sesiones.  

19. La Comisión Consultiva pidió aclaraciones sobre cómo se mediría la mejora de 

la situación de liquidez de la Organización y se le informó de que la medición de 

evaluación de la situación de liquidez descrita más adelante apuntaría a una posible 

mejora y estabilización de la situación de liquidez de efectivo:  

 a) Para las operaciones de mantenimiento de la paz: i) un mecanismo de 

capital de operaciones estable y fiable para las operaciones de mantenimiento de la 

paz en curso, como el acceso al Fondo de Reserva para el Mantenimiento de la Paz, 

que dé lugar a que ninguna misión de mantenimiento de la paz activa tenga que pedir 

préstamos a misiones de mantenimiento de la paz terminadas ni a otras misiones en 

curso durante al menos dos años (véase el párr. 20); y ii) la liquidación de las 

obligaciones con los países que aportan contingentes y fuerzas de policía de manera 

puntual, y al final de cada período fiscal durante dos años sucesivos, en particular si 

no se continúa con la opción mancomunada después de la prueba de tres ejercicios 

presupuestarios; 

 b) Para las operaciones del presupuesto ordinario: un aumento del nivel de las 

reservas del presupuesto ordinario para proporcionar una cobertura suficiente de 

liquidez intraanual frente a las pautas de pago imprevisibles de los Estados Miembros 

y para permitir la ejecución ininterrumpida de los mandatos programáticos durante todo 

el período. La suficiencia de la reserva del presupuesto ordinario debería reflejarse 

en un endeudamiento nulo de las misiones de mantenimiento de la paz terminadas 

durante al menos tres ejercicios consecutivos sin ninguna restricción de gasto. 

20. La Comisión Consultiva observa en el informe del Secretario General que dos 

misiones de mantenimiento de la paz, la Misión de las Naciones Unidas para el 

Referéndum del Sáhara Occidental y la Misión de Administración Provisional de las 

Naciones Unidas en Kosovo, han necesitado préstamos durante todos los ejercicios 

económicos de los últimos 10 años (A/76/553, párr. 29). Tomando nota de los 

esfuerzos realizados por la Secretaría al preparar la medición de evaluación tras 

https://undocs.org/es/A/76/553
https://undocs.org/es/A/76/429
https://undocs.org/es/A/76/7/Add.29
https://undocs.org/es/A/76/553
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que le fuera solicitada, la Comisión Consultiva considera que es necesario refinar 

la medición en lo que respecta a la retención propuesta del saldo neto de efectivo 

disponible en las misiones de mantenimiento de la paz terminadas. Por lo tanto, 

el Comité confía en que el Secretario General proporcione un análisis detallado 

de la medición de evaluación en su próximo informe, para que lo examine la 

Asamblea General. 

21. La Comisión Consultiva recuerda que en su resolución 75/296, la Asamblea 

General también observó que la utilización de saldos no devueltos para cubrir 

necesidades temporales de liquidez de la Organización no era un mecanismo 

establecido, y puso de relieve que esa práctica no era sostenible. En la misma 

resolución, la Asamblea también reconoció que la situación financiera de la 

Organización estaba mejorando como consecuencia del aumento del pago de las 

cuotas, y observó que, de continuar esa tendencia, la práctica consistente en 

utilizar los saldos no devueltos no debía mantenerse. Teniendo en cuenta también 

la mejora de la situación de liquidez de la Organización, la Comisión Consultiva 

opina que no está plenamente justificada la propuesta del Secretario General de 

mantener el saldo neto de efectivo de 159.448.000 dólares disponible en 

24 misiones de mantenimiento de la paz terminadas.  

 

 

 IV. Otros asuntos 
 

 

  Marco sobre el trastorno por estrés postraumático del personal uniformado 
 

22. La Comisión Consultiva toma nota del informe del Secretario General respecto 

de un marco sobre el trastorno por estrés postraumático del personal uniformado 

(A/76/662), que incluye las normas médicas, los procedimientos propuestos para la 

tramitación de las solicitudes, la metodología presupuestaria para calcular el pasivo 

y la fuente de financiación. Las observaciones y recomendaciones de la Comisión 

Consultiva al respecto se incluirán en su informe conexo.  

 

 

 V. Medidas que deberá adoptar la Asamblea General 
 

 

23. Las medidas que deberá adoptar la Asamblea General se indican en el párrafo 47  

del informe del Secretario General (A/76/553). La Comisión Consultiva 

recomienda que la Asamblea General:  

 a) Con sujeción a las observaciones y recomendaciones formuladas en el 

presente informe, la Comisión Consultiva recomienda que la Asamblea General 

tome nota del informe del Secretario General; 

 b) Solicite al Secretario General que devuelva a los Estados Miembros la 

suma de 80.843.000 dólares (que representa el total del efectivo neto de las 29 

misiones de mantenimiento de la paz terminadas) del saldo neto de efectivo de 

162.478.000 dólares disponible en 24 misiones con superávits netos de efectivo al 

31 de enero de 2022, lo que deja un saldo de 81.635.000 dólares para la posible 

liquidación de solicitudes de larga data a los países que aportan contingentes y 

fuerzas de policía en el contexto de las misiones de mantenimiento de la paz 

terminadas (véanse los párrs. 6 y 9). 

https://undocs.org/es/A/RES/75/296
https://undocs.org/es/A/76/662
https://undocs.org/es/A/76/553
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Anexo I 
 

  Cuotas impagadas, activos disponibles, pasivos totales y saldos netos de efectivo de las misiones 

de mantenimiento de la paz terminadas, al 30 de diciembre de 2021 
 

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

   Cuentas por pagar a los Estados Miembros     

 

 Cuotas 

impagadas  

 Activos líquidos al 

31 de diciembre 

 de 2021  

 Sumas adeudadas a 

países que aportan 

contingentes y  

fuerzas de policía  

 Créditos por 

devolver a  

los Estados  

Miembros  Sobrepago  

 Otros  

pasivos  

 Total del 

 pasivo  

Saldo neto de efectivo  

al 31 de diciembre  

de 2021 

Misión (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(3)+(4)+(5)+(6) (8)=(2)+(7) 

         
Misiones con superávits netos de efectivo           

EEMNUC   –  1   –   –   –   –   –   1  

FPNU   94 422  108 687  (3 299) (13 753)  –   –  (17 052)  91 635  

GANUPT   5  501   –   (120)  –   –  (120) 381  

MINUEE   1  2 305   (39) (32)  –   –  (71)  2 234  

MINURCAT  48  5 995   –  (3 395)  (5)  –   (3 400)  2 595  

ONUB   2  1 606   (46) (4)  (1)  –  (51)  1 555  

ONUCA/ONUSAL  78  424   –  (1)  –   –  (1) 423  

ONUMOZ   8 978  8 666   –   (310)  –   –  (310)  8 356  

UNAMSIL/UNOMSIL  12  1 766   (3) (14)  (1)  –  (18)  1 748  

UNAVEM/MONUA   34 856  16 545   –  (5 221)  –   –   (5 221)  11 324  

UNIIMOG   3  257   –  (66)  –   –  (66) 191  

UNIKOM  68  622   –  (1)  –   –  (1) 621  

UNMIBH   33 835  5 560   –  (4 407)  –   –   (4 407)  1 153  

UNMIH   9  25 370   (12 454)  (197)  –   –  (12 651)  12 719  

UNMIS  158  7 044   –  (71)  –   –  (71)  6 973  

UNMIT   3  2 677   –   (817)  –   –  (817)  1 860  

UNMOT   –  125   (1) (1)  –   –  (2) 123  

UNOMIG   3 776  544   –  (9)  –   –  (9) 535  

UNOMIL   1  219   –  (26)  –   –  (26) 193  

UNOMUR/UNAMIR  922  11 939   –   (208)  –   –  (208)  11 731  

UNPREDEP   1  4 704  (2 588) (2)  –   –   (2 590)  2 114  
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   Cuentas por pagar a los Estados Miembros     

 

 Cuotas 

impagadas  

 Activos líquidos al 

31 de diciembre 

 de 2021  

 Sumas adeudadas a 

países que aportan 

contingentes y  

fuerzas de policía  

 Créditos por 

devolver a  

los Estados  

Miembros  Sobrepago  

 Otros  

pasivos  

 Total del 

 pasivo  

Saldo neto de efectivo  

al 31 de diciembre  

de 2021 

Misión (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(3)+(4)+(5)+(6) (8)=(2)+(7) 

         
UNSMIS   –  329   –   (164)  (7)  –  (171) 158  

UNTAES/Grupo de Apoyo de la Policía 

Civil   8 713  5 683   –  (4 718)  –   –   (4 718) 965  

UNTAET/UNMISET   26 586  4 706   –  (1 837)  –   –   (1 837)  2 869  

 Subtotal 212 477  216 275   (18 430) (35 374)  (14)  –  (53 818) 162 457  

Misiones con déficits netos de efectivo          

APRONUC   39 800  726   (39 839)  (104)  –   –  (39 943) (39 217) 

MINUGUA  144  1   –   –   –  (124) (124) (123) 

MINURCA   35 538  8  (7 480)  –   –   (16 338) (23 818) (23 810) 

ONUSOM   53 648  4 327   (15 490) (70)  –   –  (15 560) (11 233) 

UNSMIH/UNTMIH/ MIPONUH   19 385  228   (114)  –   –   (7 366)  (7 480) (7 252) 

 Subtotal  148 515  5 290   (62 923)  (174)  –   (23 828) (86 925) (81 635) 

 Total  360 992  221 565   (81 353) (35 548)  (14)  (23 828) (140 743)  80 822  

 

Abreviaciones: APRONUC, Autoridad Provisional de las Naciones Unidas en Camboya; EEMNUC, Equipo de Enlace Militar de las Naciones Unidas e n Camboya;  

GANUPT, Grupo de Asistencia de las Naciones Unidas para el Período de Transición; MINUEE, Misión de las Naciones Unidas en Et iopía y Eritrea; MINUGUA, Misión 

de Verificación de las Naciones Unidas en Guatemala; MINURCA, Misión de las Naciones Unidas en la República Centroafricana; MINURCAT, Misión de las Naciones 

Unidas en la República Centroafricana y el Chad; MONUT, Misión de Observadores de las Naciones Unidas en Tayikistán; ONUB, Op eración de las Naciones Unidas en 

Burundi; ONUCA/ONUSAL, Grupo de Observadores de las Naciones Unidas en Centroamérica/Misión de Observación de las Naciones Unidas en El Salvador; 

ONUMOZ, Operación de las Naciones Unidas en Mozambique; ONUSOM, Operación de las Naciones Unidas en Somalia; FPNU, Fuerzas de  Paz de las Naciones Unidas; 

UNPREDEP, Fuerza de Despliegue Preventivo de las Naciones Unidas; UNAMISIL/UNOMSIL, Misión de las Naciones Unidas en Sierra L eona/Misión de Observación 

de las Naciones Unidas en Sierra Leona; UNAVEM/MONUA, Misión de Verificación de las Naciones Unida s en Angola/Misión de Observación de las Naciones Unidas 

en Angola; UNIIMOG, Grupo de Observadores Militares de las Naciones Unidas para el Irán y el Iraq; UNIKOM, Misión de Observac ión de las Naciones Unidas para el 

Iraq y Kuwait; UNMIBH, Misión de las Naciones Unidas en Bosnia y Herzegovina; UNMIH, Misión de las Naciones Unidas en Haití; UNMIS, la Misión de las Naciones 

Unidas en el Sudán; UNMIT, Misión Integrada de las Naciones Unidas en Timor-Leste; UNOMIG, Misión de Observadores de las Naciones Unidas en Georgia;  

UNOMIL, Misión de Observadores de las Naciones Unidas en Liberia; UNOMUR/UNAMIR, Misión de Observadores de las Naciones Unida s para Uganda y Rwanda; 

UNSMIH/UNTMIH/MIPONUH, Misión de Apoyo de las Naciones Unidas en Haití/Misión de Transición de  las Naciones Unidas en Haití/Misión de Policía Civil de las 

Naciones Unidas en Haití; UNSMIS, Misión de Supervisión de las Naciones Unidas en la República Árabe Siria; UNTAES, Administr ación de Transición de las Naciones 

Unidas en Eslavonia Oriental, Baranja y Srijem Occidental; UNTAET/UNMISET, Administración de Transición de las Naciones Unidas en Timor Oriental/Misión de 

Apoyo de las Naciones Unidas en Timor Oriental. 
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Anexo II 
 

  Saldos de efectivo, obligaciones y préstamos pendientes de pago de 24 misiones de mantenimiento 

de la paz terminadas con superávit de efectivo a final de mes entre junio de 2016 y enero de 2022  
 

(Miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

 

Total de activos 

líquidos Total del pasivo  

Efectivo neto 

disponible 

Préstamos pendientes 

de pago a  

misiones en curso  

Préstamos pendientes  

de pago al  

presupuesto ordinario  

Préstamos pendientes 

de pago a misiones 

terminadas con déficit 

de efectivo 

Total de efectivo 

disponible, más 

préstamos pendientes  

de pago  

Efectivo neto 

disponible, más 

préstamos pendientes 

de pago 

(1)  (2) (3)=(1)-(2) (4)  (5) (6) (7)=(1)+(4)+(5)+(6)  (8)=(3)+(4)+(5)+(6)  

         
Junio de 2016 203 326 135 663  67 663   40 000   0   11 008  254 334  118 671  

Julio de 2016 199 703 126 292  73 411   34 000   0   11 008  244 711  118 419  

Agosto de 2016 203 217 121 439  81 778   26 000   0   11 008  240 225  118 786  

Septiembre de 2016 196 313 114 955  81 358   26 000   0   11 008  233 321  118 366  

Octubre de 2016 212 502 114 643  97 859   9 500   0   11 008  233 010  118 367  

Noviembre de 2016 209 834 110 665  99 169   9 500   0   11 008  230 342  119 677  

Diciembre de 2016 209 256 107 232  102 024   9 500   0   11 008  229 764  122 532  

Enero de 2017 170 090 70 505  99 585   9 500   0   11 008  190 598  120 093  

Febrero de 2017 166 428 70 505  95 923   13 500   0   11 008  190 936  120 431  

Marzo de 2017 163 211 70 393  92 818   16 700   0   11 008  190 919  120 526  

Abril de 2017 157 839 70 220  87 619   21 900   0   11 008  190 747  120 527  

Mayo de 2017 153 076 69 757  83 319   26 300   0   11 008  190 384  120 627  

Junio de 2017 146 342 60 995  85 347   32 100   0   11 008  189 450  128 455  

Julio de 2017 144 872 60 949  83 923   35 100   0   11 008  190 980  130 031  

Agosto de 2017 147 794 60 796  86 998   35 100   0   11 008  193 902  133 106  

Septiembre de 2017 172 266 60 768  111 498   10 600   0   11 008  193 874  133 106  

Octubre de 2017 172 988 60 490  112 498   10 600   0   11 008  194 596  134 106  

Noviembre de 2017 172 976 60 477  112 499   10 600   0   11 008  194 584  134 107  

Diciembre de 2017 175 745 58 701  117 044   8 100   0   11 008  194 853  136 152  

Enero de 2018 171 270 58 699  112 571   13 100   0   11 008  195 378  136 679  

Febrero de 2018 171 311 58 559  112 752   13 100   0   11 008  195 419  136 860  

Marzo de 2018 161 777 58 425  103 352   22 500   0   11 008  195 285  136 860  

Abril de 2018 156 679 58 427  98 252   27 600   0   11 008  195 287  136 860  

Mayo de 2018 154 963 58 411  96 552   31 100   0   11 008  197 071  138 660  
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Total de activos 

líquidos Total del pasivo  

Efectivo neto 

disponible 

Préstamos pendientes 

de pago a  

misiones en curso  

Préstamos pendientes  

de pago al  

presupuesto ordinario  

Préstamos pendientes 

de pago a misiones 

terminadas con déficit 

de efectivo 

Total de efectivo 

disponible, más 

préstamos pendientes  

de pago  

Efectivo neto 

disponible, más 

préstamos pendientes 

de pago 

(1)  (2) (3)=(1)-(2) (4)  (5) (6) (7)=(1)+(4)+(5)+(6)  (8)=(3)+(4)+(5)+(6)  

         
Junio de 2018 151 947 58 825  93 122   35 100   0   11 008  198 055  139 230  

Julio de 2018 150 668 58 827  91 841   37 100   0   11 008  198 776  139 949  

Agosto de 2018 153 170 58 279  94 891   34 600   0   11 008  198 778  140 499  

Septiembre de 2018 6 492 54 487  (47 995)  32 600   150 713   11 008  200 813  146 326  

Octubre de 2018 4 460 54 487  (50 027)  34 700   150 713   11 008  200 881  146 394  

Noviembre de 2018 153 743 54 307  99 436   34 700   0   11 008  199 451  145 144  

Diciembre de 2018 154 038 54 303  99 735   34 700   0   11 008  199 746  145 443  

Enero de 2019 154 467 54 251  100 216   34 700   0   11 008  200 175  145 924  

Febrero de 2019 154 351 54 135  100 216   34 700   0   11 008  200 059  145 924  

Marzo de 2019 154 349 54 133  100 216   34 700   0   11 008  200 057  145 924  

Abril de 2019 154 349 54 133  100 216   34 700   0   11 008  200 057  145 924  

Mayo de 2019 145 835 54 119  91 716   43 200   0   11 008  200 043  145 924  

Junio de 2019 144 082 54 119  89 963   49 800   0   11 008  204 890  150 771  

Julio de 2019 96 865 54 119  42 746   97 500   0   11 008  205 373  151 254  

Agosto de 2019  150 365   54 119   96 246   44 000   0   11 008  205 373  151 254  

Septiembre de 2019  73 812   54 066   19 746   45 500   75 000   11 008  205 320  151 254  

Octubre de 2019  117 812   54 066   63 746   5 000   75 000   11 008  208 820  154 754  

Noviembre de 2019  9 011   54 065  (45 054)   2 500   187 600   11 008  210 119  156 054  

Diciembre de 2019  196 481   54 064   142 417   2 500   0   11 008  209 989  155 925  

Enero de 2020  194 588   54 064   140 524   5 000   0   11 008  210 596  156 532  

Febrero de 2020  194 702   54 064   140 638   5 000  0  11 008  210 710  156 646  

Marzo de 2020  199 702   54 064   145 638  0  0  11 008  210 710  156 646  

Abril de 2020  199 706   53 929   145 777  0  0  11 008  210 714  156 785  

Mayo de 2020  199 714   53 929   145 785  0  0  11 008  210 722  156 793  

Junio de 2020  203 684   54 022   149 662  0  0  11 008  214 692  160 670  

Julio de 2020  202 495   54 022   148 473  0  0  11 008  213 503  159 481  

Agosto de 2020  202 495   54 022   148 473  0  0  11 008  213 503  159 481  

Septiembre de 2020  202 356   53 883   148 473  0  0  11 008  213 364  159 481  

Octubre de 2020  204 841   53 458   151 383  0  0  11 008  215 849  162 391  
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Total de activos 

líquidos Total del pasivo  

Efectivo neto 

disponible 

Préstamos pendientes 

de pago a  

misiones en curso  

Préstamos pendientes  

de pago al  

presupuesto ordinario  

Préstamos pendientes 

de pago a misiones 

terminadas con déficit 

de efectivo 

Total de efectivo 

disponible, más 

préstamos pendientes  

de pago  

Efectivo neto 

disponible, más 

préstamos pendientes 

de pago 

(1)  (2) (3)=(1)-(2) (4)  (5) (6) (7)=(1)+(4)+(5)+(6)  (8)=(3)+(4)+(5)+(6)  

         
Noviembre de 2020  205 266   53 883   151 383  0  0  11 008  216 274  162 391  

Diciembre de 2020  205 271   53 883   151 388  0  0  11 008  216 279  162 396  

Enero de 2021  211 460   53 864   157 596  0  0  11 008  222 468  168 604  

Febrero de 2021 212 254 53 865 158 389 0  0  11 008 223 262 169 397 

Marzo de 2021 212 248 53 858 158 390 0 0  11 008 223 256 169 398 

Abril de 2021 212 238 53 848 158 390 0  0  11 008 223 246 169 398 

Mayo de 2021 212 212 53 822 158 390 0  0  11 008 223 220 169 398 

Junio de 2021 213 270 53 822 159 448 0  0  11 008 224 278 170 456 

Julio de 2021 213 268 53 821 159 447 0  0  11 008 224 276 170 455 

Agosto de 2021 213 268 53 821 159 447 0  0  11 008 224 276 170 455 

Septiembre de 2021 213 277 53 825 159 452 0  0  11 008 224 285 170 460 

Octubre de 2021 213 277 53 825 159 452 0  0  11 008 224 285 170 460 

Noviembre de 2021 213 277 53 825 159 452 0  0  11 008 224 285 170 460 

Diciembre de 2021 216 275 53 818 162 457 0  0  11 008 227 283 173 465 

Enero de 2022 216 297 53 819 162 478 0  0  11 008 227 305 173 486 

 

 

 


